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1. Úvod

Pojištění je institut, který se dotýká prakticky každého z nás, ať již jde o sociální

pojištění s přímou účastí státu (tedy pojištění plynoucí z právní úpravy veřejného

práva)anebo o pojištění, které je založeno na komerčních účelech a je realizováno

komerčními pojišťovnami, které poskytují pojistnou ochranu a nabízí pojištění

různých rizik (tedy pojištění plynoucí z právní úpravy, která je obsažena jak

v právních předpisech veřejného práva tak i soukromého práva). Tato diplomová

práce je zaměřena na právní úpravu pojistného práva v pojišťovnictví s ohledem

na rekodifikaci stěžejního právního předpisu soukromého práva, tedy občanského

zákoníku.

Právní úprava pojistného práva je po rekodifikaci občanského zákoníku obsažena

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který byl publikován 22. března 2012

ve Sbírce zákonů a tímto dnem tudíž započala jeho platnost, účinnost nabyl tento

zákon dne 1. ledna 2014. Tento zákon nenahrazuje jenom doposud účinný

občanský zákoník, ale řadu soukromoprávních norem a do svých ustanovení

implementuje i dosud samostatnou úpravu závazkového práva v obchodním

zákoníku. Jedním ze soukromoprávních norem, kterou nahradil nový občanský

zákoník je i zákon č. 37/2004 Sb., ze dne 17. prosince 2003, o pojistné smlouvě a

o změně souvisejících zákonů (zákon o pojistné smlouvě), ve znění zákona č.

377/2005 Sb., a zákona č. 57/2006 Sb., který upravoval právní vztahy v

„soukromém pojištění“, tj. pojištění vzniklém na základě pojistné smlouvy.

Hlavním cílem této diplomové práce je podat co nejucelenější výklad o

pojištění s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. Ve své diplomové práci se

budu zejména zabývat vznikem a zánikem pojistné smlouvy, ale taktéž

neopomenu ani podání komentáře k jednotlivým pojmům týkajících se pojištění a

v neposlední řadě se zaměřím na popis jednotlivých typů pojištění, tak jak jsou

upraveny v Novém občanském zákoníku.

Diplomovou práci rozčleňuji na celkem 5 stěžejních kapitol a tyto kapitoly

následně člením na jednotlivé podkapitoly.

První kapitola, Historie právní úpravy pojistného práva v pojišťovnictví, je

věnována jak již název napovídá historickému exkurzu vývoje pojišťovnictví,

v první řadě se budu věnovat dějinám pojišťovnictví v Československu od roku

1945 do roku 1992, ale neopominu ani historický vývoj před a po tomto časovém
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úseku.

Druhá kapitola nazvaná Pojistné právo v pojišťovnictví poskytne postupně

popis těch nejdůležitějších pojmů, které se dle mého názoru tohoto odvětví práva

týkají a poskytuje tak vzhled do problematiky jako takové. Zejména se zaměřím

na pojmy pojištění a pojišťovnictví.

V kapitolách 3 a 4, tedy Komparace právní úpravy pojistného práva

v pojišťovnictví obsažené v zákoně č.40/1964 Sb., občanský zákoník a v zákoně

č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě s úpravou zákona č. 89/2012 Sb., nový

občanský zákoník a Pojistná smlouva z hlediska rekodifikace podle NOZ, je

obsažena stěžejní materie této diplomové práce tedy srovnání právních předpisů

věnující se pojistnému právu.

V páté již poslední kapitole s názvem Druhy pojištění z hlediska

rekodifikace podle NOZ poskytnu čtenáři popis jednotlivých druhů pojištění,

které je možné sjednat dle současné právní úpravy.

V závěru předložím shrnutí této práce a dále uvedu všechny použité zdroje.
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2. Historie právní úpravy pojistného práva v pojišťovnictví

Myšlenky o pojištění a pojišťovací praxi se začaly objevovat mnohem dříve, než

se začalo pojištění rozvíjet v Anglii, německých státech a později i v Habsburské

monarchii. „Některé práce o dějinách pojištění uvádějí, že již ve starém Egyptě

uzavírali kameníci vzájemné dohody o společném krytí výdajů na pohřby

z pravidelně vybíraných příspěvků (asi tak kolem roku 2500 před n. l.), že za krále

Chammurabího ve staré Babylónii uzavírali majitelé karavan dohody o

vzájemném krytí ztrát, jež by vznikaly na plánované cestě (kolem roku 2000 před

n.l.), že ve staré Indii se vytvářely různé druhy pojištění úvěrů v kastě obchodníků

( asi 1000 před n.l.) atd.“
1
Pro tyto tvrzení však neexistují přesné důkazy, stejně

jako neexistují důkazy prokazující další tvrzení o tom, že jakýsi druh „sociálního

pojištění“ pro případ zmrzačení ve válce byl poskytován již v antickém Řecku a to

v Athénách kolem roku 400 před n . l.. Prokazatelné důkazy o existenci různých

druhů životního pojištění a pojištění majetku se nám dochovaly až ze starého

Říma, zde se vytvářely různé spolky poskytující pojistné plnění např. na

vypravení pohřbu nebo pro poskytnutí věna nevěstě a jiné.

„Již v římském právu se sice vyskytovala instituce tzv. college, tj. sdružení

osob za účelem vydělení škody v případě majetkové ztráty, známá je též smlouva

Foebus nautikum a uvádějí se i jiné formy zajišťování, nicméně žádnou z nich

včetně těch, které se vytvořily za feudalismu, nelze považovat za regulaci

kvalitativně podobnou pojišťování v tom smyslu, jak jej chápeme v současné

době.“
2

V Evropě je rozvoj pojištění spjat s rozvojem obchodu a řemesla, kdy

začaly vznikat gildy, které ve svých stanovách obsahovaly ustanovení o zřízení

společné pokladny, ze které byla vyplácena jednotlivá pojistná plnění v případě,

že došlo ke konkrétní pojistné události, se kterou byla výplata tohoto pojistného

plnění spjata.

Dne 13. 4. 1379 byla v Pise uzavřena první pojistná smlouva, s tímto je

spjat počátek epochy komerčního námořního pojištění.

„Nejstarší dochovaná smlouva z oblasti životního pojištění je z roku 1308,

uzavřená mezi opatem kláštera sv. Denise v Paříži a arcibiskupem kolínským,

který vyplatil klášteru 2400 livrů s tím, že mu klášter bude doživotně platit ročně

1
KARFÍKOVÁ, M., PŘIKRYL, V. a kolektiv: Pojišťovací právo. Praha: Leges, 2010, s. 18

2
SCHELLE, K., HRADEC, M. Historie právní úpravy pojišťovnictví. Eurolex Bohemia a.s.

Praha. 2006, s. 9
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důchod ve výši 400 livrů. Ve smlouvě bylo také ustanovení, že když arcibiskup

zemře v průběhu prvních dvou let po uzavření smlouvy, pozůstalým bude

vyplaceno 1000 livrů, avšak po srážce částek, jež již byly jako důchod

vyplaceny.“
3

2.1. Historický vývoj pojišťovnictví a pojištění v Českých zemích až do roku

1918

Vznik pojistného práva v dnešním slova smyslu spojujeme s postupnou likvidací

způsobu výroby za feudalismu. Pojišťovnictví a pojištění se v habsburské

monarchii, a tedy i v Českých zemích, rozvíjelo pod vlivem hlavních proudů

světové pojišťovací činnosti. V Českých zemích se s postupným rozvojem výroby

objevila nezbytnost požárního pojištění. Vlivem opakovaných požárů se Jan

Kryštof Bořek rozhodl v roce 1699 podat návrh na zavedení povinného požárního

pojištění budov v Čechách, tento návrh však nebyl realizován. Problémy spojené

s vyhořelými budovami byly řešeny jednotlivými cechy nebo gildy, popřípadě je

řešila vrchnost či „žebrací listy“. Císařovna Marie Terezie se pokoušela o založení

veřejných požárních pojišťoven, ovšem bez kladného výsledku. Za její vlády byl

roku 1748 založen Fond na úhradu škod vzniklých požáry, povodněmi a nepřízni

počasí. Roku 1776 došlo k založení pojišťovny v Brandýse nad Labem proti

škodám z ohně na polních zásobách, nábytku, nářadí a dobytku.

Od 30. let 18. století docházelo k postupnému rozkladu cechovní výroby.

Dne 5. 1. 1739 byly vyhlášeny generální cechovní artikuly, ty měly za následek,

že cechovní systém se dostal pod státní dohled, ale ještě nebyl přímo zrušen.

Vedle cechovního systému začaly vyvíjet svoji činnost též manufaktury, jež

s sebou přinesly novou pokrokovou éru v průmyslové výrobě. „K prudkému


[…]


základní vhled do této problematiky. Dále druhá podkapitola nazvaná Prameny

pojistného práva se zaměřila zejména na elementární informace o pramenech

práva obecně a následně uvedla výčet nejdůležitějších pramenů práva vztahujících

se k pojistnému právu. Třetí podkapitola se zabývala zejména obsahu pojmu

pojištění, tak jak je chápán v našich právních předpisech a dále čtvrtá podkapitola

pojišťovnictví byla opět věnována pojmu pojišťovnictví a jeho popisu.

Obsahem čtvrté kapitoly je komparace právní úpravy pojistného práva

v pojišťovnictví, jež byla obsažena v zákoně č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a

taktéž v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník s právní úpravou obsaženou

v zákoně č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník. Tato kapitola byla rozdělena na

3 stěžejní podkapitoly. V první podkapitole věnované zákonu o pojistné smlouvě,

jsem se snažila podat výklad obsahu tohoto zákonu. Ve druhé podkapitole jsem se
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ve stručnosti věnovala novému občanskému zákoníku. Ve třetí podkapitole jsem

se zaměřila na úvod do jednotlivých pojmů souvisejících s pojistným právem a

snažila jsem se vybrat opravdu ty nejdůležitější z nich a také jsem se zaměřila na

srovnání těchto pojmů s dřívější právní úpravou. Dále byla třetí kapitola věnována

promlčení a prekluzi práva na plnění z pojištění z hlediska rekodifikace a taktéž

jsem se zaměřila na náhradu škody související s pojistným právem a to opět

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva.

Pátá kapitola se zabývala pojistnou smlouvu a to konkrétně jejímu vzniku,

změně a zániku, tak jak je momentálně upravena a znovu jsem se zaměřila

zejména na srovnání právních úprav.

Šestá již poslední kapitola měla za cíl poskytnout v základní rovině náhled

od problematiky jednotlivých typů pojištění, a to zejména pojištění životních a

neživotních.

Rekodifikace v oblasti pojistného práva a taktéž se souvisejícími instituty

zmíněnými v této diplomové práci, jako např. promlčení a náhrada škody, přinesla

nepochybně mnoho změn, které dle mého názoru jsou změnami přínosnými pro

osoby, jež se tato problematika přímo dotýká. Nový občanský zákoník obsahuje

nejen v části týkající se pojistného práva mnoho dispozitivních ustanoveních,

z toho důvodu je nutné při sjednávání konkrétních smluvních závazků dbát na

zvýšenou pozornost při jejich uzavírání.

Co se týká konkrétně problematiky pojištění, znamenala rekodifikace

soukromého práva zejména recepci dříve samostatného zákona o pojistné smlouvě

přímo do obsahu nového občanského zákoníku a v souvislosti s touto recepcí

došlo ke snížení počtu definic v něm obsažených a taktéž již např. není přímo

určen obsah pojistné smlouvy, z toho vyplývá, že je opět velice kladen důraz na

autonomii vůle smluvních stran a tudíž smluvní volnost obecně. Zařazení pojištění

do dílu 15 Závazky z odvážných smluv považuji taktéž za přínosnou, dále

s odkazem na skutečnost, že občanský zákoník neposkytoval definici odvážných

smluv, zatímco nový občanský zákoník již tuto definici poskytuje.

Jako významnou změnu bych tedy zejména zmínila včlenění pojištění,

popř. pojistné smlouvy a z ní vyplývající zavazující pojistný vztah mezi

pojistitelem a pojistníkem, do části čtvrté Nového občanského zákoníku tedy do

části věnující se relativním majetkovým právům, neboť jeho zařazení bylo velice

žádoucí už jen z toho důvodu, že nový občanský zákoník by měl ve svém obsahu
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dle mého názoru pojímat z oblasti soukromého života co nejvíce institutů, které se

týkají prakticky každého z nás, mezi takové oblasti zařazuji i oblast pojištění a

nepochybně znamená, též celkové zpřehlednění institutu pojištění.

Dle mého názoru přispěje tedy tato novela v oblasti pojistného práva k celkovému

zlepšení, ale také bych podotkla, že až s odstupem času s odkazem taktéž na praxi

bude možné říci, zda se nová právní úprava osvědčila či nikoliv a je třeba její další

novelizace.

69

8. Resumé

The topic of this thesis is the Regulations insurance law in the insurance industry

in terms of recodification according The new Civil Code. On 1 January 2014 the

novelization of the Civil Code came into force in the Act no. 89/2012 Coll. This

act was published on the March 22 2012 in the Collection of Laws. Since this

novelization insurance is contained in this Civil Code.

The main objective of this thesis is to give the most comprehensive explanation of

the insurance with respect to the recodification of private law. In this thesis the

development and the end of an insurance contract is examined. And the various

types of insurance are described in the way as they are regulated in the New Civil

Code.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter is called History of the

regulatory insurance law in the insurance industry. It contains the history of

insurance in the Czechoslovakia from the 1699 to the 1993. It also contains the

history of insurance in The Czech Republic from the 1993 until this time. The

second chapter is called Introduction to the Insurance law. This chapter provides

the description of the most important concepts of insurance. The third chapter is

called Comparison of legislation in insurance premiums rights contained in the

Act No.40 / 1964 Coll., The Civil Code and the Law no. 37/2004 Coll., On

insurance contract with the adjustment of Law no. 89/2012 Coll . We tried to

comprise new and old regulation of the insurance law. The fourth chapter is called

the insurance contract after the recodification by the New Civil Code. And the last

fifth chapter contains various types of insurance.

In my opinion this amendment will contribute to the overall improvement in the

insurance law. The real results can be seen in long run and with considering the

law practice. Only then it will be possible to say whether the new legislation

proved or not and if some another amendments are needed.
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