Posudek oponenta k diplomové práci

autorky Lucie Abelové

na téma Úprava pojistného práva v pojišťovnictví z hlediska rekodifikace podle Nového občanského zákoníku

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce bez obtíží naplňuje minimálně stanovený rozsah. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což je s ohledem na zaměření práce podle názoru oponenta škoda. Byť je předkládaná práce spíše teoreticky zaměřená, zařazení vhodných příloh mohlo práci obohatit i z hlediska praktického.

Autorka se v rámci úvodu příliš nevyjadřuje ani ke své motivaci ke zvolení tohoto tématu práce, ani si nestanovuje jasnější cíle, bohužel tedy není možno provést hodnocení i z těchto úhlů pohledu.

Práce je doplněna seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Rozsah použitých zdrojů je však z hlediska oponenta poněkud poddimenzovaný. Autorka vůbec nepracuje s odbornou časopiseckou literaturou, a co hůře, ani se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten se omezuje toliko na citace použité literatury. Do poznámek pod čarou patří totiž také ty části textu, které hlavní text rozšiřují, upřesňují, uvádějí do souvislostí apod.

Diplomová práce obsahuje zbytečné množství gramatických chyb (nebezpečí vyvolávaly – str. 18 aj.) a překlepů (úpravně str. 18, povinnosti místo povinností – str. 18, u zavření – str. 30), těmto nešvarům bylo možno jistě předejít lepší korekturou. Zejména nesprávná spojení typu jedním z norem (str. 1), pojmům týkajících se (str. 1) , ujednáními obsažených (str. 31), činí autorce překvapivě velké starosti.

Z obsahového hlediska by práce měla být vymezena autorkou zvoleným tématem "Úprava pojistného práva v pojišťovnictví z hlediska rekodifikace podle Nového občanského zákoníku". Autorka se vybraného tématu úplně nedržela. Pokud je historický exkurs zařazen na patnáct stran textu, je to zcela jednoznačně přebujelé. Je otázkou, zda má v práci vymezené svým tématem na rekodifikaci, prostor historické bádání – oponent se spíše domnívá, že nikoli. Pokud má autorka vztah k historii, mohla si vybrat téma historizující a nikoli založené na platné právní úpravě. Oponent by mnohem více přivítal zařazení určité komparace s právní úpravou vybraného jiného státu.

Autorka se snaží (až na zbytečný historický exkurz popsany výše) držet zvoleného tématu. Výklad, který autorka podává, je dle názoru oponenta relativně povrchní. Autorka se vůbec nesnaží hledat, natož pak řešit, různé sporné otázky právní úpravy. Autorka se nedopouští věcných chyb, autorčin výklad je povětšinou pochopitelný. To nepochybně souvisí i s tím, že práce je kompilátem závěrů jiných autorů, přičemž se jedná o kompilát vcelku zdařilý. Autorka spojuje názory různých autorů, které prokládá zákonnými formulacemi, které vysvětluje, přičemž se drží určité struktury a myšlenky v zásadě navazují. Diplomantka ovšem, jak již řečeno, názory jiných autorů nekriticky přejímá a naprosto se nepouští do vlastních úvah.

U ústní obhajoby se autorku může mimo jiné zabývat následujícím body:

1. Jaké novinky v oblasti pojištění přinesl občanský zákoník č. 89/2012 Sb.?
2. Necht' se autorka zabývá právním postavením České kanceláře pojistitelů.
3. Necht' diplomantka vybere a analyzuje nějaký judikát týkající se konkrétního sporu týkajícího se problematiky řešené diplomovou prací.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako dobrou.

V Plzni dne 29.4.2016

JUDr. Radek Spurný